
CADERNO 3  7SEXTA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 2013

rescindiu o Contrato de Trabalho da servidora Rutenéia Maria 
Conceição Ferreira, da função de Assistente Administrativo, 
firmado com este Departamento em 02/07/2012, publicado no 
Diário Oficial do Estado nº 31.970, de 03/07/2012 e republicado 
no Diário Oficial do Estado nº 31.971, de 04/08/2011, com base 
na Lei Complementar nº 07, de 28.08.1991, alterada pela Lei 
077/2011, de 28.12.2011.
walter wanderley de paula pena
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1329/2013-DG/CGP DE 22.05.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
Considerando os termos da Sentença prolatada nos autos do 
Processo 0010942-46.2013.8.14.0301, pelo Juízo de Direito da 
2ª Vara de Fazenda Pública da Capital, que homologou o Acordo 
para Reintegração da servidora Vanda Maria Peixoto Ferreira de 
Carvalho, no Auxiliar Técnico/C, neste Departamento,
R E S O L V E:
Art. 1º - REINTEGRAR a servidora Vanda Maria Peixoto Ferreira de 
Carvalho, no Cargo de Auxiliar Técnico/C, matrícula 3155927/1, 
anteriormente exercido neste Departamento, em cumprimento à 
Sentença expedida pelo Juízo de Direito da 2ª Vara de Fazenda 
Pública da Capital.
Art. 2º - LOTAR a referida servidora, na Gerência de Parque de 
Retenção de Veículo da Capital.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530945

Ato: PORTARIA 1360/2013-DG/CGP
Término Vínculo: 24/05/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / ISABELE CRISTINA PINHEIRO MEIRELES 
(ASSESSOR (DAS-03))<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530948

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 1361/2013-DG/CGP
Data de Admissão: 24/05/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
ISABELE CRISTINA PINHEIRO MEIRELES           ASSESSOR (DAS-04)                  
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

CONVÊNIO N° 003/2013 - 
MUNICÍPIO DE REDENÇÃO/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530866
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO DE REDENÇÃO, 
CNPJ n° 04.144.168/0001-21, com interveniência do Conselho 
Estadual de Trânsito – CETRAN/PA, CNPJ n° 05.054.952/0001-
01.
OBJETO: O MUNICÍPIO delega parcialmente ao DETRAN/PA as 
competências previstas no artigo 24, incisos VII, VIII e IX, do 
Código de Trânsito Brasileiro, para fins de processamento de 
autos de infração de trânsito lavrados por agentes de trânsito 
do município.
VIGÊNCIA: Início: 23/05/2013 Término:22/05/2015
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 23/05/2013
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Walter Wanderley de Paula Pena
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral - DETRAN/PA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530870
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 528169

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 17/05/2013
Valor: 0,00
Vigência: 18/05/2013 a 17/05/2014
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do convênio 
originário.
Objeto: Repasse de recursos financeiros para execução de 
serviços de sinalização gráfica vertical e horizontal, e serviços de 
engenharia nas vias de trânsito do Município de Ananindeua/PA.
Convenio: 3
Exercício: 2012
Partes:
Concedente: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO 
PARA
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ANANINDEUA
Nome do Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530881

Ato: PORTARIA 1345/2013-DG/CGP
Término Vínculo: 23/05/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor

Motivo: EXONERAR 
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / MAX JOSÉ CAMPOS ALVES (ASSESSOR-DAS 
04)<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530893

Ato: PORTARIA 1354/2013-DG/CGP
Término Vínculo: 24/05/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR 
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / ADÉCIMO GOMES DOS SANTOS (ASSESSOR-
DAS 04)<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530900

Ato: PORTARIA 1355/2013-DG/CGP
Término Vínculo: 24/05/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR 
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / VIVIANE HERCULANO DE SOUZA (ASSESSORA-
DAS 03)<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530906

Ato: PORTARIA 1330/2013-DG/CGP
Término Vínculo: 31/05/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO SERVIDOR 
TEMPORÁRIO 
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / ROWILSON GOMES ALVES (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530669

PORTARIA: 3214/2012
Objetivo: A fim de supervisionar as ações de segurança nas 
agências mencionadas, visando prevenir danos às instalações 
físicas e ao material utilizado pelo Órgão, naqueles municípios. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Alenquer/PA - Brasil
Almeirim/PA - Brasil
Monte Alegre/PA - Brasil
Óbidos/PA - Brasil
Oriximiná/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56021221/ADAMOR LIMA BRITO (Bombeiro ) / 21.5 diárias 
(Completa) / de 10/10/2012 a 31/10/2012
571765651/DALEN MONTEIRO DA CUNHA JÚNIOR (Aux. Serv. 
Ope.) / 21.5 diárias (Completa) / de 10/10/2012 a 31/10/2012
5211840019/RUBENVAL GOUVÊA CASCAES (Bombeiro) / 21.5 
diárias (Completa) / de 10/10/2012 a 31/10/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530728

PORTARIA: 1133/2013
Objetivo: A fim de conduzir equipe do etinerante para realizar 3ª 
fase do processo de habilitação, no referido municipio. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0032667021/ANA NERY MONTEIRO LISBOA (ASA) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 09/05/2013 a 12/05/2013
555862412/DOMINGOS CORREA DA SILVA (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 09/05/2013 a 12/05/2013
571888831/FERNANDO SANTANA QUADROS DOS SANTOS (Aux, 
serv. operacional) / 3.5 diárias (Completa) / de 09/05/2013 a 
12/05/2013
571759091/JAIMISON MOREIRA DA SILVA (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 09/05/2013 a 12/05/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530741

PORTARIA: 1241/2013
Objetivo: A fim de desempenhar suas respectivas funções no 
atendimento itinerante 1ª fase, nos referios municipios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Itupiranga/PA - Brasil
Jacunda /PA - Brasil
Nova Ipixuna/PA - Brasil
Palestina/PA - Brasil
Piçarra/PA - Brasil
Rondon do Pará/PA - Brasil
São Domingos do Araguaia/PA - Brasil
São Geraldo de Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
698139572/CRISTOVÃO REPOLHO VIEIRA (Motorista) / 16.5 
diárias (Completa) / de 19/05/2013 a 04/06/2013
57853401/MARCIO CLEY DOS SANTOS GUIMARÃES (Militar) / 
16.5 diárias (Completa) / de 19/05/2013 a 04/06/2013
571963701/MARCIO EDMAR GIRARD FIGUEIREDO (Tecnico 
Informática) / 16.5 diárias (Completa) / de 19/05/2013 a 
04/06/2013
32624131/MÁRIO HERCULANO SILVA CORDEIRO (AXT) / 16.5 
diárias (Completa) / de 19/05/2013 a 04/06/2013
51960271/NILBERTO DA SILVA LOBO (Militar) / 16.5 diárias 
(Completa) / de 19/05/2013 a 04/06/2013
20110501/WILSON NAZARENO DA SILVA TEIXEIRA (Tecnico) / 
16.5 diárias (Completa) / de 19/05/2013 a 04/06/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530852

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 20/05/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
JOANA D’ARC DOMINGUES RODRIGUES           ASSISTENTE ADMINISTRATIVO     19/05/2014  
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

CONVÊNIO N° 006/2013 - MUNICÍPIO DE 
PARAUAPEBAS/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530856
NÚMERO DO CONVÊNIO: 006/2013

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO 
DE PARAUAPEBAS, CNPJ n° 22.980.999/0001-15, com 
interveniência do Conselho Estadual de Trânsito – CETRAN/PA, 
CNPJ n° 05.054.952/0001-01.
OBJETO: O MUNICÍPIO delega parcialmente ao DETRAN/PA as 
competências previstas no artigo 24, incisos VII, VIII e IX, do 
Código de Trânsito Brasileiro, para fins de processamento de 
autos de infração de trânsito lavrados por agentes de trânsito 
do município.
VIGÊNCIA: Início: 23/05/2013 Término: 22/05/2015
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 23/05/2013
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Walter Wanderley de Paula Pena
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral - DETRAN/PA

CONVÊNIO N° 001/2013 - MUNICÍPIO DE CANAÃ 
DOS CARAJÁS/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530862
NÚMERO DO CONVÊNIO: 001/2013
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO DE 
CANAÃ DOS CARAJÁS, CNPJ n° 01.613.321/0001-24, com 
interveniência do Conselho Estadual de Trânsito – CETRAN/PA, 
CNPJ n° 05.054.952/0001-01.
OBJETO: O MUNICÍPIO delega parcialmente ao DETRAN/PA as 
competências previstas no artigo 24, incisos VII, VIII e IX, do 
Código de Trânsito Brasileiro, para fins de processamento de 
autos de infração de trânsito lavrados por agentes de trânsito 
do município.
VIGÊNCIA: Início: 23/05/2013 Término: 22/05/2015
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 23/05/2013
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Walter Wanderley de Paula Pena
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral - DETRAN/PA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530509

PORTARIA: 265/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
RUDAJAR VIEIRA CABRAL                 Agente de transito       572171831   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163450000    0261000000          339030              400,00
06125134163450000    0261000000          339036              200,00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA


